
SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI - PROGRAMMAZIONE RETE 
SCOLASTICA - GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - 

STATISTICA SIT E SICUREZZA TERRITORIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 66 del 06/05/2025

Oggetto: SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  "MOBILITA' 

SICURA - STRADE FUTURE: GIOVANI E MOBILITA'  RESPONSABILE", FINANZIATO DALLA 

PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE 

ANTIDROGA (DPA) CON UPI NAZIONALE E ANCI.

IL  PRESIDENTE

Visti:
la  legge  56/2014  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e 
fusioni di comuni” ed in particolare gli artt. 85 e 86 relativi alle funzioni fondamentali attribuite alle 
Province;

Premesso:
che il 18 ottobre 2024 è stato sottoscritto tra UPI, ANCI e il Dipartimento per le Politiche Antidroga 
(DPA) l’Accordo, per l’attuazione dell’iniziativa nazionale “Mobilità sicura”, regolarmente registrato 
dall’organo competente, come da comunicazione del DPA prot. n. 4326 del 12/12/2024;

che con tale Accordo il DPA:
- ha convenuto di  destinare una quota del Fondo contro l’incidentalità notturna alla iniziativa 

nazionale “Mobilità sicura”, per attività a favore della prevenzione e il contrasto all’incidentalità 
stradale, alcol e droga correlata, tramite campagne di sensibilizzazione e di formazione degli 
utenti della strada;

Decreto Presidenziale  n. 66 del 06/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- ha assegnato una parte delle risorse del Fondo ad UPI Nazionale per iniziative progettuali;

in  data 20 gennaio 2025,  UPI Nazionale ha pubblicato l’Avviso di  manifestazione di  interesse 
finalizzata all’individuazione di venti (20) Province disponibili alla realizzazione di attività progettuali 
nell’ambito dell’iniziativa nazionale Mobilità sicura, che si proponessero come Enti Capofila di un 
partenariato composto da istituzioni ed enti del territorio quali ad esempio: Comuni rientranti nella 
provincia; Prefetture e, per il  tramite di queste, le Forze di Polizia; Uffici Scolastici Regionali e 
istituti scolastici (Scuole Secondarie di Secondo Grado);

Dato atto che il Servizio di Polizia Provinciale della Provincia di Parma, in qualità di Ente capofila, 
a tal fine, ha candidato, nell’ambito dell’iniziativa sopra richiamata, il progetto denominato “Strade 
Future: Giovani e mobilità responsabile – Parma”, con il coordinamento al livello interprovinciale di 
UPI Emilia- Romagna;

che  la  proposta  progettuale  è  stata  sviluppata  insieme  al  partner  Sweden  Emilia  Romagna 
Network (SERN) individuando come ulteriori partner per lo sviluppo dello stesso: la Prefettura di 
Parma: UPI Emilia Romagna, l’USR - Ufficio Scolastico Regionale – Ambito di Parma e la Polizia 
Stradale di Parma;

che le  attività  del  progetto vedono direttamente coinvolte diverse scuole superiori  presenti  nel 
territorio di Parma quali I.I.S.S. Carlo Emilio Gadda di Fornovo di Taro e di Langhirano – I.I.S.S. 
Berenini Fidenza, I.I.S. Zappa-Fermi Borgo Val di Taro e Bedonia – Polo scolastico agroindustriale 
I.S.I.S.S. galilei-Bocchialini San Secondo e I.S.I.S.S. Magnaghi – Solari Salsomaggiore.

Considerato che il  progetto  mira a ridurre gli  incidenti  stradali  legati  all'assunzione di  alcol  e 
droghe, concentrandosi sui giovani fino a 20 anni, utenti vulnerabili della strada. Il progetto si ispira 
al modello svedese Vision Zero, che punta ad azzerare le morti e le lesioni gravi attraverso un 
approccio integrato di educazione, prevenzione e miglioramento delle infrastrutture.

che per tale attività di confronto con il modello Svedese, risulta strategico l’apporto del SERN, che 
faciliterà  lo  scambio  transnazionale  di  buone  pratiche  con  i  partner  svedesi,  organizzando 
workshop e  fornendo  supporto  tecnico  e  operativo;  permettendo  così  di  integrare  le  strategie 
avanzate di Vision Zero nel contesto locale, favorendo una maggiore efficacia delle azioni previste;

Preso atto che con Determina Dirigenziale n. 3 del 5/2/2025 è stata approvata, da UPI Nazionale, 
la graduatoria finale dei 20 progetti ammessi a finanziamento, tra cui risulta come assegnataria di 
finanziamento la Provincia di Parma.

che il costo totale del progetto è pari ad € 105.000,00 cosi ripartito:
- contributo UPI Nazionale pari ad € 100.000,00;
- cofinanziamento, a carico della Provincia in qualità di Ente capofila, pari ad € 5.000,00;

che la progettualità risulterà sinergica, a scala regionale, con le pari iniziative finanziate a favore 
delle Province di Modena, Reggio Emilia, Ravenna e Rimini;

Atteso che la Provincia di Parma, in qualità di capofila, riceverà quindi il contributo finanziario di € 
100.000,00# erogato da UPI Nazionale come accertato al cap. 487000510000/0 Unione Province 
Italiane – Progetto mobilità sicura;

Decreto Presidenziale n. 66 del 06/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la quota di cofinanziamento e l’individuazione dei capitoli di spesa saranno previsti nella prima 
variazione utile al bilancio di previsione 2025-2027;

che il CUP del progetto è il seguente: D19I25000150008;

Ritenuto  di  individuare quale  responsabile  unico  del  progetto  il  Dirigente  del  Servizio  Polizia 
Provinciale Dott. Andrea Ruffini;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 

gennaio 2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;
- la scheda di sintesi del progetto;

- la  Delibera  di  Consiglio  n.48  del  9/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2025 – 2027, unitamente Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 
2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025 - 2027;

- la Delibera di Consiglio n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 

– 2027;
- il  Decreto  del  Presidente  n.6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2025 – 2027;
- che con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività ed organizzazione 2025 – 2027;

Acquisiti:
- il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
- il parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 

del presente atto;

Dato atto che il Soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di approvare il progetto "Strade Future: Giovani e mobilità responsabile" CUP D19I25000150008, 
di cui alla scheda tecnica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, promosso 
nell’ambito dell’iniziativa nazionale “Mobilità sicura” della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - 
Dipartimento per le Politiche Antidroga (DPA) in collaborazione con ANCI e UPI Nazionale;

di individuare quale Responsabile unico del progetto il Dirigente del Servizio Polizia Provinciale 
Dott.  Andrea  Ruffini,  dando  mandato  allo  stesso  Dirigente  di  adottare  i  conseguenti  atti 
amministrativi per lo sviluppo delle attività previste;

di dare atto:

Decreto Presidenziale n. 66 del 06/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- che il costo complessivo del progetto  "Strade Future: Giovani e mobilità responsabile",  è 
pari  a  €  105.000,00  di  cui  €  100.000,00  come contributo  da  parte  di  UPI  Nazionale  e  € 
5.000,00 come co-finanziamento a carico parte della Provincia di  Parma in qualità di  Ente 
capofila;

- che con delibera n. 6 del Consiglio provinciale, nell’ambito della seconda variazione di bilancio 
e di aggiornamento al DUP 2025-2027 è stata accertata la quota di finanziamento pari ad € 
100.000,00 cap. 487000510000/0 Unione Province Italiane – Progetto mobilità sicura;

- che la quota di cofinanziamento e l’individuazione dei capitoli di spesa saranno inseriti nella 
prima variazione  utile  al  bilancio  di  previsione 2025-2027 nei  pertinenti  capitoli  di  bilancio 
appositamente istituiti;

di demandare ad apposito atto dirigenziale gli adempimenti conseguenti per la realizzazione del 
progetto di che trattasi;

di  dare  atto inoltre  che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione 
Amministrazione Trasparente del  sito  web della  Provincia di  Parma ai  sensi  dell’art.33/2013 e 
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

di  dare atto infine che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 66 del 06/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1432 /2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  "MOBILITA'  SICURA  - 

STRADE  FUTURE:  GIOVANI  E  MOBILITA'  RESPONSABILE",  FINANZIATO  DALLA 

PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE 

ANTIDROGA (DPA) CON UPI NAZIONALE E ANCI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1432 / 2025 ad oggetto:

"  SERVIZIO  POLIZIA  PROVINCIALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  "MOBILITA'  SICURA  - 

STRADE  FUTURE:  GIOVANI  E  MOBILITA'  RESPONSABILE",  FINANZIATO  DALLA 

PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  -  DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE 

ANTIDROGA (DPA) CON UPI NAZIONALE E ANCI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 30/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


